MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 07/2023
Bolsista Editora IFMG

Processo seletivo simplificado de bolsistas para atuarem na Editora IFMG

RESULTADO PARCIALDAS INSCRIÇÕES
RETIFICAÇÂO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17
de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, torna pública a
Retificação nº 01 do Resultado Parcial do Edital 007/2023 que dispõe do Processo seletivo simplificado
de bolsistas para atuarem na Editora IFMG, conforme abaixo:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
Onde se lê

FUNÇÃO: DIAGRAMADOR DE TEXTOS
Barbara Millen Magalhãe Kohler
Gáudio Luiz Freddi Bassoli
Hugo Coelho Pereira
Lorena Vasconcelos David
Luiza Oliveira Novais
Maurício de Mello

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome Motivo do indeferimento

Aline Gonçalves
Bastos

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de
conclusão de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital e
documento exigido no Item I do Anexo 2.

Ausiane de
Oliveira Costa

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de
conclusão de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital.

Fernanda
Marcelle
Miranda

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de
conclusão de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital.

Resultado Preliminar de Edital Retificação 01 (1447441)         SEI 23208.000105/2023-32 / pg. 1

Michel Jorge
Gannam

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de
conclusão de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital e
documento exigido no Item I do Anexo 2.

Raquel
Aparecida
Soares Reis
Franco

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de
conclusão de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital e
documento exigido no Item I do Anexo 2.

Rosielma Alves
de Souza

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de
conclusão de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital e
documento exigido no Item I do Anexo 2.

Shely Adna das
Graças

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de
conclusão de curso, conforme documento exigido no Item I do Anexo 2.

Leia-se

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

FUNÇÃO: DIAGRAMADOR DE TEXTOS
Barbara Millen Magalhãe Kohler
Gáudio Luiz Freddi Bassoli
Luiza Oliveira Novais
Maurício de Mello

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome Motivo do indeferimento
Aline
Gonçalves
Bastos

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de conclusão
de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital e documento exigido no
Item I do Anexo 2.

Ausiane de
Oliveira
Costa

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de conclusão
de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital.

Fernanda
Marcelle
Miranda

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de conclusão
de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital.

Michel
Jorge
Gannam

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de conclusão
de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital e documento exigido no
Item I do Anexo 2.

Raquel
Aparecida
Soares Reis
Franco

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de conclusão
de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital e documento exigido no
Item I do Anexo 2.

Rosielma
Alves de
Souza

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de conclusão
de curso, conforme quadro 2 (Quadro de vagas e função) do Edital e documento exigido no
Item I do Anexo 2.

Shely Adna
das Graças

Inscrição indeferida devido à ausência de diploma de graduação ou declaração de conclusão
de curso, conforme documento exigido no Item I do Anexo 2.

Resultado Preliminar de Edital Retificação 01 (1447441)         SEI 23208.000105/2023-32 / pg. 2

Hugo
Coelho
Pereira

Inscrição indeferida devido ao não atendimento do item 3.1 "Poderão se inscrever nesta
chamada servidores docentes efetivos e "não servidores" (externos) ao IFMG, com
conhecimento prático compatível com a função que está se candidatando, conforme critérios
do Edital."

Lorena
Vasconcelos
David

Inscrição indeferida devido ao não atendimento do item 3.1 "Poderão se inscrever nesta
chamada servidores docentes efetivos e "não servidores" (externos) ao IFMG, com
conhecimento prático compatível com a função que está se candidatando, conforme critérios
do Edital."

Os demais itens do resultado parcial permanecem inalterados. O prazo para interposição dos recursos do
resultado parcial das inscrições será de até 24 horas após a sua divulgação. Para a interposição do Recurso, o
candidato deverá enviar um e-mail para editora@ifmg.edu.br.

Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 01/02/2023,
às 16:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1447441 e o código CRC 85FE5EAF.

23208.000105/2023-32 1447441v1

Resultado Preliminar de Edital Retificação 01 (1447441)         SEI 23208.000105/2023-32 / pg. 3

mailto:editora@ifmg.edu.br

	Resultado Preliminar de Edital Retificação 01 (1447441)